
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29/68 
   Τροποποίηση των άρθρων 9, 12, 13 και 14 της 

υπ’ αρ. 16/42/14-1-2021 (Β’ 1369) απόφασης της 

Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά στην έγκριση 

του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΚΗ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ (Finance - Accounting)» του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 

Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-

μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/25072/969/16-01-2017

απόφαση Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., αναφορικά με τον ορι-
σμό «Αναπληρωτών Πρύτανη - Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των Πρύτανη - Αναπλήρωση Πρύτανη» (Β’ 327).

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), η οποία τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) σύμφωνα 
με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 6 του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017, σύμφωνα με τις οποίες «Τα ΑΕΙ οφεί-
λουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος νόμου, … να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» 
(Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών στην υπ’ αρ. 128/13-04-2022 συνε-
δρίασή της και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’  αρ. 15/42/
14-01-2021 (Β’ 1388) συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε 
η ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ (Finance - 
Accounting)» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε εφαρ-
μογή του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’  αρ. 16/42/
14-01-2021 (Β’ 1369) συνεδρίαση με την οποία εγκρί-
θηκε ο Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 9, 12, 13 και 14 της 
υπ’ αρ. 16/42/14-1-2021 (Β’ 1369) απόφασης της Συγκλή-
του, ως ακολούθως:

«Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης - Διαχείριση του 30% 
για λειτουργικές δαπάνες

1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται τέλη φοί-
τησης ύψους 4.000 ευρώ (2.000 ευρώ το 1ο και 2.000 
ευρώ το 2ο εξάμηνο). Το ύψος των τελών φοίτησης και 
ο τρόπος καταβολής μπορούν να αναπροσαρμόζονται 
με πρόταση της Σ.Ε. του ΠΜΣ, απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου.

2. Οι ΜΦ υποχρεούνται να καταβάλουν τα τέλη φοί-
τησης εντός δύο (2) εβδομάδων από την έναρξη των 
μαθημάτων του κάθε εξαμήνου εκτός από το πρώτο 
εξάμηνο σπουδών που αυτά πρέπει να καταβληθούν 
μια εβδομάδα πριν από την έναρξη των μαθημάτων. Η 
καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. ο οποίος 
είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3480

34301



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34302 Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια 
απόφαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοι-
χεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδη-
μα (το ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
οικογενειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
Λαμβάνονται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκρο-
τείται δυνάμει της περ. δ’ της παρ.3 του άρθρου 31, του 
ν. 4485/2017, τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογι-
κού έτους, για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο 
Π.Μ.Σ. έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υποβάλ-
λεται από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των μεταπτυχι-
ακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ.. Η οικονομική κατάσταση 
υποψηφίου σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη 
επιλογής σε Π.Μ.Σ.. Όσοι λαμβάνουν υποτροφία από 
άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή.

3. Το τριάντα τοις εκατό (30%) παρακρατείται με σκο-
πό την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος, με 
προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των ΠΜΣ που 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και θα αφορούν σε 
κάθε δαπάνη επιλέξιμη κατά τον κανονισμό του Π.Μ.Σ. 
και τους κανονισμούς του ΕΛΚΕ, εξαιρουμένων των 
αμοιβών - αποζημιώσεων του διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού και θα είναι:

-Συντήρηση και ανανέωση υλικοτεχνικής υποδομής, 
αναβάθμιση αιθουσών διδασκαλίας, αιθουσών συνε-
δριάσεων και εργαστηρίων του ΠΜΣ και του Τμήματος.

-Καταβολή συνδρομών σε έγκυρα επιστημονικά περιο-
δικά (journals) και βάσεις δεδομένων (databases) καθώς 

και προμήθεια επιστημονικών βιβλίων των γνωστικών 
αντικειμένων του ΠΜΣ και του Τμήματος.

-Προμήθεια, συντήρηση και ανανέωση εξοπλισμού 
για εργαστήρια, αίθουσες διδασκαλίας, αίθουσες συνε-
δριάσεων και εργαστηρίων του ΠΜΣ και του Τμήματος.

-Προμήθεια και συντήρηση λογισμικού και αγορά 
τεχνογνωσίας (λ.χ. casestudies, τυποποιημένα διεθνώς 
tests) του ΠΜΣ και του Τμήματος.

-Έξοδα διοργάνωσης επιστημονικών συνεδρίων, συ-
μποσίων και ημερίδων με κύριο διοργανωτή το ΠΜΣ 
του Ιδρύματος.»

«Άρθρο 12
Παρακολούθηση μαθημάτων

Γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική, εκτός σπά-
νιων περιπτώσεων κατά τις οποίες καλούνται μέλη ΔΕΠ 
Πανεπιστημίων της αλλοδαπής ή αλλοδαποί ειδικοί επι-
στήμονες για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπότε η διδασκαλία 
δύναται να γίνεται στην αγγλική γλώσσα.

Πριν την έναρξη των μαθημάτων οι ΜΦ υποχρεούνται 
να δηλώσουν ηλεκτρονικά τα μαθήματα (υποχρεωτικά 
και επιλογής) τα οποία θα παρακολουθήσουν. Οι φοιτη-
τές της κάθε ειδίκευσης μπορούν να επιλέγουν μόνον 
από τα προσφερόμενα μαθήματα της ειδίκευσής τους.

Η απόκτηση του Δ.Μ.Σ. προϋποθέτει την επιτυχή ολο-
κλήρωση των σπουδών η οποία προκύπτει:

- από την παρακολούθηση και την επιτυχή εξέταση 
συνολικά στα μαθήματα των εξαμήνων:

•1ο Εξάμηνο: 5 μαθήματα κορμού κοινά και για τις δύο 
κατευθύνσεις

• 2ο Εξάμηνο στα 5 μαθήματα κατεύθυνσης, και
- από τη βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-

κής Εργασίας.
Οι υποχρεώσεις για παρακολούθηση και εξετάσεις σε 

Μαθήματα έχουν ως ακολούθως:
Όλοι οι ΜΦ υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και 

να αξιολογηθούν επιτυχώς στα ακόλουθα κατά Εξάμηνο 
Σπουδών Μαθήματα.

Στους φοιτητές δύναται να προσφερθούν σεμινάρια 
φροντιστηριακού χαρακτήρα ή συμπληρωματικού με τα 
επιμέρους γνωστικά αντικείμενα των μαθημάτων τους. 
Η παρακολούθηση τους είναι υποχρεωτική.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ) 

1 Κ1 - ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ 6 

2 Κ2 - ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 6 

3 Κ3 - ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 6 

4 K4 - ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 6 

5 K5 - ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 6 

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ 

Β’ Εξάμηνο 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ Β ECTS (ΠΜ) 

1 ΚΑ6 - ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΚΒ6 - ΔΙΕΘΝΗ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 
ΠΡΟΤΥΠΑ

6 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34303Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

2 ΚΑ7 - ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΒ7 - ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ 6 

3 ΚΑ8 - ΧΡΗΜΑΤΟ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΒ8 - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 6 

4 ΚΑ9 - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΒ9 - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 6 

5 ΚΑ10 - ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΕΠΙ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕ-
ΣΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΒ10 - ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΕΠΙ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩ-
ΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

6 

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ 

Γ’ και Δ’ Εξάμηνο 

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 15 

 ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)  75 ΠΜ

Στα παραπάνω μαθήματα (κορμού ή ειδίκευσης) η παρουσία των ΜΦ είναι υποχρεωτική. Επιτρέπονται μέχρι δύο 
(2) απουσίες (μία (1) δικαιολογημένη και μία (1) αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο αριθμός 
απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγγελματικών 
υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου Μ.Φ η περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική 
Επιτροπή του ΠΜΣ, η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Γ.Σ. για την τελική έγκριση.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες στο σύνολο του 
προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας.

Περιγραφή Σύνολο ωρών 
διδασκαλίας

Συνολικός φόρτος 
εργασίας φοιτητή ECTS/ μάθημα ECTS/εξάμηνο

Α’ Εξάμηνο 100 750 6 30

Β’ Εξάμηνο 100 750 6 30

Γ’ Διπλωματική
Εργασία 375 15

Σύνολο 200 1.875 75

Περιγραφή των μαθημάτων:
K1. ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ
Οι αγορές κεφαλαίου και χρήματος καθώς και οι συ-

ναλλαγματικές αγορές αποτελούν δομικά στοιχεία μιας 
σύγχρονης οικονομίας της αγοράς. Το μάθημα αναλύει 
την δομή, οργάνωση, λειτουργία και συμμετέχοντες στις 
αγορές αυτές. Εστιάζει σε θέματα κατανομής, αποδόσε-
ων, αποτελεσματικότητας και εμπειρικού ελέγχου αυτής 
καθώς και στο ρόλο της μεταβλητότητας με τη χρήση 
των κατάλληλων θεωρητικών και εμπειρικών εργαλεί-
ων. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην αναλυτική θεώρηση 
των νέων δεδομένων, της θεσμικής δυναμικής, της εισα-
γωγής νέων προϊόντων και της προϊούσας διεθνοποίη-
σης των υπό εξέταση αγορών. Οι τεχνολογικές εξελίξεις 
στους χώρους της ηλεκτρονικής και των τηλεπικοινω-
νιών αποτελούν μέρος αυτών των νέων δεδομένων και 
μεταλλάσσουν τον τρόπο λειτουργίας και την οργάνωση 
τόσων των αγορών όσο και των συμμετεχόντων σε αυτές. 
Τέλος, εξετάζεται η ελληνική περίπτωση, διερευνώνται οι 
λόγοι της σχετικής υπανάπτυξης των υπό εξέταση αγο-
ρών στη χώρα μας, η δυνητική σημασία τους και προτεί-
νονται στρατηγικές για την αναβάθμιση του ρόλου τους. 
Τα κύρια επιδιωκόμενα αποτελέσματα του μαθήματος 
είναι η απόκτηση από τον φοιτητή μιας συνολικής θέα-
σης των σύγχρονων αγορών, η κατανόηση της δυναμικής 
τους καθώς και η δυνατότητα λειτουργικής ένταξης του 
σε αυτές.

K2. ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
Οι ποσοτικές μέθοδοι που χρησιμοποιούνται στην ανά-

λυση δεδομένων αποτελούν ένα απαραίτητο εργαλείο 

στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. Χρησιμοποιείται ευ-
ρέως από οικονομικούς αναλυτές, στελέχη επιχειρήσεων, 
και χρηματοοικονομικούς συμβούλους στο σύνολο των 
αντικείμενων που θεραπεύουν οι επιστήμες της χρημα-
τοοικονομικής και της λογιστικής. Σκοπός του μαθήμα-
τος είναι η απόκτηση της απαραίτητης γνώσης τόσο για 
την ορθή περιγραφή και παρουσίαση δεδομένων όσο 
και για την εξαγωγή συμπερασμάτων με τη χρήση πο-
σοτικών τεχνικών και μεθόδων. Περιλαμβάνει στατιστι-
κές μεθόδους περιγραφικής και επαγωγικής ανάλυσης 
δεδομένων και οικονομετρικές μεθόδους με έμφαση σε 
υποδείγματα παλινδρόμησης με διακριτές και περιορι-
σμένες εξαρτημένες μεταβλητές, υποδείγματα παλιν-
δρόμησης χρονοσειρών με διαστρωματικά δεδομένα 
και εξειδικευμένα υποδείγματα ανάλυσης χρονολογικών 
σειρών. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, 
οι φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα να αναγνωρίζουν 
αξιόπιστες πηγές στατιστικών δεδομένων, να κατανοούν 
και να αναλύουν εναλλακτικά υποδείγματα προς επιλο-
γή για την έρευνα τους και να διατυπώνουν αξιολογικές 
κρίσεις σε ζητήματα που αφορούν τη λειτουργία των 
αγορών χρήματος και κεφαλαίου και σε επιχειρησιακά 
προβλήματα που σχετίζονται με την παραγωγικότητα-
αποτελεσματικότητα των επιχειρήσεων. Στην ουσία το 
μάθημα αυτό προσφέρει στους φοιτητές τη γνώση που 
απαιτεί η χρήση προηγμένων εργαλείων ποσοτικής ανά-
λυσης σε όλα τα επίπεδα επιστημονικής έρευνας αλλά 
και διαχείρισης των θεμάτων που καλούνται να αντιμε-
τωπίσουν κατά την επαγγελματική τους δραστηριότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34304 Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

Κ3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Σκοπός του μαθήματος είναι αφενός η παρουσίαση 

των θεμάτων της Χρηματοοικονομικής (Διοίκησης), 
αφετέρου η μελέτη των αντικειμένων των Επενδύσε-
ων. Η Χρηματοοικονομική (Διοίκηση) ασχολείται με δύο 
ευρεία και αλληλένδετα θέματα: την αποτίμηση των επι-
χειρήσεων και τις ευκαιρίες επενδύσεων σε εταιρίες αλλά 
και πώς τη χρηματοδότηση εταιρειών και επενδυτικών 
δραστηριοτήτων. Καλύπτονται η χρηματοδότηση και η 
χρηματοοικονομική πολιτική, κεφαλαιακή διάρθρωση, 
τα φορολογικά οφέλη, καθώς και βασικά χαρακτηριστικά 
της διαδικασίας έκδοσης χρέους και μετοχών, η εταιρική 
διακυβέρνηση και η διαχείριση κινδύνων. Ως προς το 
σκέλος των Επενδύσεων εστιάζουμε στις θεμελιώδεις 
αρχές του κινδύνου και της απόδοσης, της διαφοροποί-
ησης, της κατανομής περιουσιακών στοιχείων και της 
αποτελεσματικής αγοράς. Οι μαθητές θα γνωρίσουν τις 
αγορές, τους τίτλους μετοχών και σταθερού εισοδήμα-
τος, τις επενδυτικές στρατηγικές, τη σύγχρονη θεωρία 
χαρτοφυλακίου, το υπόδειγμα αποτίμησης κεφαλαιου-
χικών περιουσιακών στοιχείων και παραγοντικά υπο-
δείγματα αποτίμησης. Επιπλέον, καλύπτονται οι αγορές 
σταθερού εισοδήματος και η διάρθρωση των επιτοκί-
ων. Έμφαση δίδεται στην αποτίμηση των ομολόγων και 
των μετοχών αλλά και στην κατασκευή χαρτοφυλακίων 
και την αξιολόγησή τους με κατάλληλους δείκτες. Πα-
ρουσιάζονται οι μορφές διαχείρισης χαρτοφυλακίου 
(παθητική και ενεργή) και εξηγείται πότε εφαρμόζεται 
κάθε μία από αυτές με αναφορά στα ενδιαφέροντα 
των τραπεζικών, ασφαλιστικών και επενδυτικών οργα-
νισμών. Τέλος, αναδεικνύεται ο ρόλος των εποπτικών 
πλαισίων και των εποπτικών αρχών (μεταξύ των οποίων 
οι κεντρικές τράπεζες) στη ρύθμιση των επενδύσεων, ιδι-
αίτερα σε ένα κοινό πλαίσιο, όπως αυτό της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (και της ζώνης του ευρώ), αλλά και σε δυσμενή 
οικονομικά περιβάλλοντα ή περιόδους κρίσεων. 

K4. ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΚΗ

Το μάθημα εξετάζει την αγορά συναλλάγματος, τα 
υπέρ και τα κατά καθεστώτων σταθερών και κυμαι-
νομένων συναλλαγματικών ισοτιμιών και το ρόλο της 
αβεβαιότητας και του πριμ κινδύνου στις διεθνείς κε-
φαλαιαγορές. Το μάθημα επικεντρώνεται στην ανάλυση 
παραδοσιακών υποδειγμάτων ανοικτών οικονομιών που 
σχετίζονται με τον προσδιορισμό των συναλλαγματικών 
ισοτιμιών, τις επιπτώσεις της νομισματικής και δημο-
σιονομικής πολιτικής, και τη διεθνή μακροοικονομική 
αλληλεξάρτηση. Τέλος, παρουσιάζονται τα οικονομικά 
του διεθνούς νομισματικού συστήματος και της ζώνης 
του ευρώ. Μετά την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι με-
ταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες θα είναι σε θέση να κα-
τανοήσουν τα παραδοσιακά μακροοικονομικά υποδείγ-
ματα ανοικτής οικονομίας, εφαρμόσουν υποδείγματα 
ανοικτής οικονομίας για να κατανοήσουν τις σύγχρονες 
οικονομικές εξελίξεις, χρησιμοποιήσουν υποδείγματα 
ανοικτής οικονομίας για να παρέχουν συμβουλές πολιτι-
κής, κατανοήσουν τον καθορισμό της συναλλαγματικής 
ισοτιμίας και των συνεπειών της για την οικονομία, και 
αναλύουν συστήματα συναλλαγματικών ισοτιμιών. 

K5. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση του ευ-

ρύτερου πεδίου της Λογιστικής επιστήμης με έμφαση 
στην Χρηματοοικονομική Λογιστική. Παρουσιάζονται 
οι λογιστικές καταστάσεις η μεταξύ τους συνδεσμολο-
γία και η περαιτέρω αποκωδικοποίηση της λογιστικής 
πληροφόρησης μέσα από τη χρήση προηγμένων εργα-
λείων χρηματοοικονομικής ανάλυσης. Αναλύεται επίσης 
η βαρύτητα των σημειώσεων, ως αναπόσπαστο τμήμα 
των λογιστικών καταστάσεων, αλλά και των εκθέσεων 
των ορκωτών λογιστών κατά το στάδιο της ανάγνωσης 
και αξιολόγησης της λογιστικής πληροφόρησης. Ειδικό 
βάρος δίνεται στις διάφορες μορφές εταιρικής οργάνω-
σης και στην κατανόηση του λογιστικού χειρισμού που 
αφορά την σύσταση, την μεταβολή του Μετοχικού Κε-
φαλαίου, την διανομή των αποτελεσμάτων, την κεφαλαι-
οποίηση της εταιρίας, τη διαδικασία λύσης και εκκαθά-
ρισης. Επίσης γίνεται παρουσίαση των χρηματοδοτικών 
εργαλείων μιας επιχείρησης, ενώ περιλαμβάνεται και 
μια ενότητα με αναφορά στην εξέταση των λογιστικών 
θεμάτων που δημιουργούν οι επιχειρηματικές συνε-
νώσεις και ειδικότερα τη λογιστική αντιμετώπιση των 
συγχωνεύσεων επιχειρήσεων ή της απορρόφησης μίας 
επιχείρησης από μία άλλη, την κατάρτιση των ενοποιη-
μένων καταστάσεων ενός ομίλου επιχειρήσεων. Η ύλη 
του μαθήματος προσφέρει μια υψηλού επιπέδου γνώση 
η οποία συμβάλλει στην κατανόηση των οικονομικών 
πληροφοριών, που δομούν τη λειτουργία κερδοσκοπι-
κών επιχειρήσεων, από εξωτερικούς κατά κύριο λόγο 
χρήστες. Τέλος αποτελεί τη βάση για την ορθή αντίληψη 
και κατανόηση της εξειδικευμένης ύλης που προσφέρε-
ται από τα μαθήματα που δομούν την κατεύθυνση της 
Λογιστικής.

Α’ Ειδίκευση
Χρηματοοικονομική 
ΚΑ6. ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ
Το μάθημα περιγράφει τη λειτουργία και τα κύρια προϊ-

όντα το χρηματοπιστωτικού συστήματος καθώς και τους 
κινδύνους που αναλαμβάνουν οι τράπεζες, με ιδιαίτερη 
έμφαση στην διαχείριση των κινδύνων που αντιμετωπί-
ζουν οι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί κάνοντας χρήση 
σύγχρονων μεθόδων αποτίμησης του κινδύνου και πρό-
βλεψης της μεταβλητότητας των προϊόντων. Αναλύεται 
το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας και εποπτείας των τρα-
πεζών. Επίσης, παρουσιάζονται μέθοδοι αξιολόγησης 
της αποτελεσματικότητας των τραπεζών και παράγοντες 
που επηρεάζουν την κερδοφορία των τραπεζών. Τέλος, 
αναδεικνύεται ο ρόλος της πληροφορικής στον τραπε-
ζικό κλάδο. Μετά την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες θα είναι σε θέση να 
αναλύουν τις οικονομικές καταστάσεις των τραπεζών, 
αξιολογούν την κερδοφορία, την αποτελεσματικότητα 
και την ποιότητα του χαρτοφυλακίου των πιστωτικών 
ιδρυμάτων, κατανοούν τις λειτουργίες και τους κινδύ-
νους των τραπεζών, εφαρμόζουν τεχνικές διαχείρισης 
κινδύνου, αναγνωρίζουν τον ρόλο του ελέγχου και της 
εποπτείας του χρηματοπιστωτικού συστήματος και των 
πιστωτικών ιδρυμάτων, αξιολογούν τα βασικά συστήμα-
τα πληροφορικής που χρησιμοποιούνται στις ελληνικές 
τράπεζες και να προτείνουν εξειδικευμένες λειτουργίες 
αυτών ανά τραπεζική δραστηριότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34305Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

ΚΑ7. ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Το μάθημα κάνει μια εισαγωγή στις αρμοδιότητες, 

λειτουργίες και στόχους της νομισματικής αρχής και 
αναλύει τα εργαλεία άσκησης νομισματικής πολιτικής. 
Επικεντρώνεται στο ρόλο των χαρακτηριστικών των 
Κεντρικών Τραπεζών στην αποτελεσματικότητα της 
νομισματικής πολιτικής μέσα από την παρουσίαση θεω-
ρητικών υποδειγμάτων και εμπειρικών ευρημάτων. Με-
λέτα διεξοδικά όλους εκείνους τους παράγοντες που 
επηρεάζουν την αξιοπιστία της νομισματικής πολιτικής 
και κατ’ επέκταση τις πληθωριστικές προσδοκίες των 
οικονομικών παραγόντων. Τέλος, γίνεται παρουσίαση 
των πιο πρόσφατων ευρημάτων όσον αφορά την αποτε-
λεσματικότητα των μηχανισμών μετάδοσης της νομισμα-
τικής πολιτικής. Μετά την ολοκλήρωση του μαθήματος, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες θα είναι σε θέση 
να κατανοήσουν τις προκλήσεις και τα νέα εργαλεία 
στη διάθεση των Κεντρικών Τραπεζών ως εκφραστές 
της νομισματικής πολιτικής, κατανοήσουν τη σημασία 
χαρακτηριστικών όπως η ανεξαρτησία και η διαφάνεια 
στην άσκηση νομισματικής πολιτικής, παρουσιάσουν 
τους μηχανισμούς μετάδοσης της νομισματικής πολιτι-
κής, παρουσιάσουν και συζητήσουν αποτελέσματα από 
εμπειρικές και θεωρητικές αναλύσεις θεμάτων νομισμα-
τικής πολιτικής.

ΚΑ8. ΧΡΗΜΑΤΟ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
Σκοπός του μαθήματος είναι η εξέταση ειδικών θεμά-

των που σχετίζονται με την διαχείριση και αποτύπωση 
των λογιστικών πληροφοριών, οι οποίες αφορούν λογι-
στικές μονάδες του Δημοσίου Τομέα. Ήδη τα τελευταία 
χρόνια σε ότι αφορά τη δημιουργία και την παρακο-
λούθηση των λογιστικών πληροφοριών, σε αυτή την 
κατηγορία οικονομικών μονάδων, παρατηρείται η με-
τάβαση από το δημόσιο λογιστικό στο επίπεδο της συλ-
λειτουργείας του με το διπλογραφικό σύστημα. Ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον παρουσιάζει ο βαθμός προσαρμογής των 
ελληνικών δημοσίων επιχειρήσεων στις διεθνείς τάσεις 
για αναμόρφωση του Δημοσίου Τομέα, ώστε να εξα-
σφαλίζονται οικονομίες κλίμακας μέσα από την βέλτιστη 
αξιοποίηση των διαθέσιμων οικονομικών πόρων. Οπό-
τε στην θεματολογία του μαθήματος ενσωματώνεται η 
εξέταση ειδικών ζητημάτων όπως προμήθειες, επιχο-
ρηγήσεις, διαχείριση διαγωνισμών και διαδικασίες κ.λπ. 
Σημαντικό μέρος του μαθήματος εστιάζει στην ανάλυση 
του θεσμού των ΣΔΙΤ, δηλαδή στις συμπράξεις δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα. Και εδώ τα μαθησιακά αποτελέσμα-
τα κρίνονται ιδιαίτερα σημαντικά για τους αποφοίτους 
της κατεύθυνσης της χρηματοοικονομικής.

ΚΑ9. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ
Ο σκοπός αυτού του μαθήματος είναι να εκθέσει τους 

μαθητές στις αρχές της διαχείρισης κινδύνων και της 
ασφάλισης. Πιο συγκεκριμένα εισάγει τους βασικούς 
τύπους κινδύνων, ήτοι τον κίνδυνο της αγοράς, τον κίν-
δυνο αντισυμβαλλομένου ή πιστωτικό, τον λειτουργικό 
κίνδυνο και τον ασφαλιστικό κίνδυνο. Εμβαθύνει στους 
επιμέρους κινδύνους του κινδύνου της αγοράς, δηλαδή 
των κίνδυνο μετοχών, επιτοκίων, συναλλάγματος, παρα-
γώγων, ρευστότητας και συγκέντρωσης. Αναλύει τις βα-
σικές μεθόδους και τα μέτρα διαχείρισης κινδύνων, όπως 
τις sensitivity analysis, stress tests και scenario analysis. 
Εξηγεί το Value at Risk - VaR (αξία σε κίνδυνο) και τον 

τρόπο υπολογισμού του ως parametric VaR, historical 
VaR και Monte Carlo VaR. Εξηγεί το VaR Contribution, 
δηλαδή τη συνεισφορά του κάθε περιουσιακού στοιχεί-
ου ή πηγής κινδύνου στο VaR. Εστιάζει στην έννοια του 
Economic Capital (Οικονομικού Κεφαλαίου) ως μέσου 
για τη διατήρηση της φερεγγυότητας ή της βαθμολογίας 
πιστοληπτικής ικανότητας ενός χρηματοοικονομικού 
οργανισμού. Επίσης, καλύπτει την αντιστοίχιση περι-
ουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων (Αsset Liability 
Matching - ALM) ως τρόπο προστασίας των τραπεζι-
κών και ασφαλιστικών οργανισμών από τον επιτοκιακό 
κίνδυνο. Επιπλέον, στοχεύει στο να καλύψει τα βασικά 
ασφαλιστικά προϊόντα ως μέσα για τον μετριασμό ή την 
ανάθεση των κινδύνων σε τρίτους. Παρουσιάζονται τα 
προϊόντα ασφάλισης ζωής και ζημιών, οι βασικές αναλο-
γιστικές λειτουργίες και η τιμολόγηση αυτών των προϊό-
ντων. Τέλος, παρουσιάζει τα κύρια χρηματοοικονομικά 
παράγωγα και τη χρήση τους ως εργαλεία διαχείρισης 
κινδύνων και ασφάλισης χαρτοφυλακίων. Μεταξύ των 
παραγώγων αυτών είναι τα προθεσμιακά συμβόλαια, 
τα συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης, τα συμβόλαια 
ανταλλαγής και τα δικαιώματα προαίρεσης.

ΚΑ10. ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΕΠΙ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

Το μάθημα εστιάζει στις προθεσμιακές αγορές κεφα-
λαίου και εμπορευμάτων. Παρουσιάζονται τα παράγωγα 
χρηματοοικονομικά προϊόντα με εφαρμογές τόσο στις 
αγορές κεφαλαίου όσο και στις αγορές εμπορευμά-
των. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί σε μετοχές, μετοχικούς 
δείκτες, επιτόκια, νομίσματα και εμπορεύματα όπως ο 
χρυσός, ο χαλκός, το αέριο και άλλα. Θα αναπτυχθούν 
επενδυτικές στρατηγικές τόσο κάλυψης όσο και κερδο-
σκοπίας. Ειδικότερα, θα μελετηθούν σε βάθος εφαρμο-
γές των παράγωγων προϊόντων τόσο στα εμπορεύματα 
όσο και στα προϊόντα της κεφαλαιαγοράς. Επίσης, θα 
πραγματοποιηθεί τεχνική ανάλυση τόσο στις τρέχουσες 
όσο και στις προθεσμιακές αγορές εμπορευμάτων και τις 
κεφαλαιαγορές. Με την ολοκλήρωση του μαθήματος οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες αναμένεται να κατα-
νοούν τις έννοιες των προθεσμιακών συμβολαίων, των 
συμβολαίων μελλοντικής εκπλήρωσης, των συμφωνιών 
ανταλλαγής και των δικαιωμάτων προαίρεσης, είναι σε 
θέση να αναπτύσσουν επενδυτικές στρατηγικές με τη 
χρήση προϊόντων της αγοράς παραγώγων τόσο σε προ-
ϊόντα της κεφαλαιαγοράς όσο και των εμπορευμάτων, 
και έχουν κατανοήσει την μέθοδο της τεχνικής ανάλυσης 
εφαρμόζοντας την τόσο στις κεφαλαιαγορές όσο και 
στα εμπορεύματα.

Β’ Ειδίκευση
Λογιστική
ΚΒ6. ΔΙΕΘΝΗ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ
Σκοπός του μαθήματος είναι η πληρέστερη κατανόηση 

τόσο των Διεθνών, όσο και των Ελληνικών Προτύπων 
Λογιστικής Τυποποίησης, καθώς και οι μεταξύ τους δια-
φορές. Στο πλαίσιο της ύλης που δομεί το μάθημα δίνεται 
έμφαση στο σύστημα παροχής λογιστικών πληροφορι-
ών μέσω των δημοσιευμένων καταστάσεων με γνώμονα 
τα προαναφερθέντα πλαίσια λογιστικής τυποποίησης. 
Ενδεικτικά Γίνεται παρουσίαση των Λογιστικών Κατα-
στάσεων, γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογι-
σμού, έσοδα, κατασκευαστικά συμβόλαια, ενσώματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34306 Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

πάγια, απομείωση παγίων, λογιστική παρακολούθηση 
επενδυτικών παγίων, ασώματα πάγια, μισθώσεις, απο-
θέματα, απαιτήσεις, αναβαλλόμενη φορολογία, επιχο-
ρηγήσεις, λογιστικός χειρισμός χρηματοοικονομικών 
μέσων, προβλέψεις κ.λπ. Η εφαρμογή των Προτύπων 
εξετάζεται και σε κλαδικό επίπεδο, όπως τράπεζες, 
ασφαλιστικές και ναυτιλιακές επιχειρήσεις. Επίσης ανα-
λύεται η μεταξύ τους συνδεσμολογία στις περιπτώσεις 
ειδικών λογιστικών χειρισμών, ενώ αναλύεται ο τρόπος 
με τον οποίο διάφορες λογιστικές πολιτικές μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν ως εργαλείο χειραγώγησης των 
αποτελεσμάτων. Από τα παραπάνω γίνεται κατανοητό 
ότι ο βασικός μαθησιακός στόχος του μαθήματος είναι 
η εις βάθος κατανόηση της φιλοσοφίας των προτύπων 
Λογιστικής Τυποποίησης και του τρόπου εφαρμογής του 
στο στάδιο δημιουργίας και αποτύπωσης της λογιστικής 
πληροφόρησης στις λογιστικές καταστάσεις σε συνδυ-
ασμό με την ανάπτυξη κριτικής σκέψης.

ΚΒ7. ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ
Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάλυση και η κατανό-

ηση του ρόλου των ελεγκτών σε επιχειρήσεις που λει-
τουργούν σε ένα δυναμικό οικονομικό περιβάλλον. Το 
περιεχόμενο της ελεγκτικής μπορεί να διακριθεί σε τρία 
βασικά μέρη:

α. Στο αντικείμενο του ελέγχου
Στο μέρος αυτό εξετάζεται τι ελέγχεται, γιατί είναι ανα-

γκαίος ο έλεγχος, ποιοι σκοποί επιδιώκονται από τον 
έλεγχο και ποιοι ωφελούνται από τον έλεγχο.

β. Στο υποκείμενο του ελέγχου
Στο μέρος αυτό εξετάζεται ποια πρόσωπα είναι αρμό-

δια να διενεργούν τον έλεγχο και ποια πρέπει να είναι 
τα προσόντα τους.

γ. Στην τεχνική του ελέγχου (ελεγκτικές διαδικασίες)
Στο μέρος αυτό εξετάζονται και αναλύονται οι ελεγκτι-

κές διαδικασίες, που ακολουθούνται για το σκοπό του 
ελέγχου. Δίνεται έμφαση την ανάλυση των υποδειγμά-
των ελεγκτικού και επιχειρηματικού κινδύνου, την μελέ-
τη των μεθόδων που συνδέονται με τον δειγματοληπτικό 
έλεγχο, καθώς και τα πρότυπα ελεγκτικής και επαγγελμα-
τικής δεοντολογίας που υιοθετούνται τόσο σε ελληνικό 
όσο και σε διεθνές επίπεδο.

Στο μάθημα οι φοιτητές θα διδαχθούν τις αρχές και 
τα πρότυπα της Ελεγκτικής Επιστήμης, καθώς και την 
ελεγκτική μεθοδολογία των καταστάσεων χρηματοοι-
κονομικής πληροφόρησης των επιχειρήσεων στη θεω-
ρία και την πράξη (αξιολόγηση αποτελεσματικότητας 
συστήματος εσωτερικού ελέγχου, αποδεικτικά στοιχεία 
και τεκμήρια, φάκελοι ελέγχου, φύλλα εργασίας, έλεγχος 
με δειγματοληψία, εκθέσεις ελέγχου). Η θεωρητική πα-
ρουσίαση των παραπάνω θεμάτων συνδυάζεται και με 
τη μελέτη περιπτώσεων, γεγονός που ενισχύει τις δεξιό-
τητες των εκπαιδευόμενων σε ένα αρκετά εξειδικευμένο 
αντικείμενο της λογιστικής επιστήμης.

ΚΒ8. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ
Η ύλη του μαθήματος της Διοικητικής Λογιστικής 

εστιάζεται στην αναλυτική εξέταση των θεμάτων που 
συνδέονται με τη χρήση της λογιστικής πληροφόρησης 
από τη διοίκηση μιας επιχείρησης προκειμένου να λάβει 
ορθές αποφάσεις σχετικά με τον προγραμματισμό, τον 
έλεγχο και την αξιολόγηση της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας τόσο σε βραχυχρόνιο όσο και σε μακροχρόνιο 

ορίζοντα. Το μάθημα αναπτύσσεται σε δύο επίπεδα: Στο 
πρώτο δίνεται έμφαση στις τεχνικές κοστολόγησης, κα-
θώς και στις κοστολογικές τεχνικές για σύγχρονα συ-
στήματα, αλλά και στα συστήματα κοστολόγησης για 
τον αποτελεσματικό έλεγχο του κόστους αποθέματος, 
στην κοστολόγηση βάσει δραστηριοτήτων, στην ανάλυ-
ση του πρότυπου κόστους, στην κατάρτιση προϋπολο-
γισμών. Σε δεύτερο επίπεδο η ανάλυση εστιάζεται στη 
λήψη αποφάσεων σε βραχυχρόνιο επίπεδο εστιάζοντας 
στους ποιοτικούς παράγοντες που καθορίζουν τις επι-
χειρηματικές αποφάσεις, την ανάλυση νεκρού σημείου 
με ένα προϊόν, την ανάλυση κόστους - όγκου δραστηρι-
ότητας - κέρδους. Από τα παραπάνω γίνεται κατανοητό 
ότι ο βασικός μαθησιακός στόχος του μαθήματος είναι 
η εις βάθος κατανόηση της φιλοσοφίας των διαδικα-
σιών που αφορούν τις διαδικασίες κοστολόγησης των 
παραγόμενων προϊόντων και υπηρεσιών και τον τρόπο 
που αυτή η πληροφόρηση αξιοποιείται από τη διοίκηση 
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. Η προσέγγιση που 
επιχειρείται περνά από το μικροσκόπιο της εξέτασης 
ειδικών θεμάτων όπως αυτά ήδη έχουν παρουσιασθεί 
παραπάνω.

ΚΒ9 - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ
Η ύλη του μαθήματος εξειδικεύεται στην κατανόηση 

του λογιστικού χειρισμού θεμάτων, που αφορούν την 
φορολόγηση της επιχείρησης και την αποτύπωση τις 
σχετικής πληροφόρησης στις λογιστικές καταστάσεις. 
Η κατανόηση του φορολογικού υποβάθρου αποτελεί 
την βασική προϋπόθεση για την αποτελεσματική αντι-
μετώπιση, από λογιστικής απόψεως, σε μια σειρά από 
ειδικά θέματα φορολογικού ενδιαφέροντος (ενδεικτική 
αναφορά) που σχετίζονται με την διανομή των αποτε-
λεσμάτων, την μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων, την κε-
φαλαιοποίηση φορολογημένων και μη αποθεματικών, 
την φορολογική αντιμετώπιση των μερισμάτων των 
ιδρυτικών τίτλων και των αμοιβών των ΔΣ και όλα αυτά 
λαμβάνοντας υπόψη την νομική μορφή της εταιρίας. 
Ο σχεδιασμός του μαθήματος αποσκοπεί στο να προ-
σφέρει εξειδικευμένες γνώσεις στη φορολογία κυρίως 
νομικών προσώπων, ενώ εξετάζει το σημαντικό θέμα 
της Φορολογίας Εισοδήματος, τόσο από την πλευρά και 
την εφαρμογή των IFRS (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 12), 
όσο με νέες διατάξεις των Νέων Ελληνικών Λογιστικών 
Προτύπων (ν. 4308/2014) σε σύγκριση με τον Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013) σύμφωνα με 
τον οποίο προσδιορίζονται τα Φορολογικά αποτελέσμα-
τα των επιχειρήσεων. Τέλος οι εκπαιδευτικοί στόχοι του 
μαθήματος, στο πλαίσιο της ύλης που αυτό διαπραγ-
ματεύεται, ενισχύονται από την ανάλυση των βασικών 
χαρακτηριστικών ενός καλού φορολογικού συστήματος. 
Τα χαρακτηριστικά αυτά αποκαλύπτονται μέσα από την 
κριτική σκέψη που δημιουργεί η κατανόηση της ύλης 
που αναφέρεται παραπάνω.

ΚΒ10. ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΕΠΙ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

Το μάθημα εστιάζει στις προθεσμιακές αγορές κεφα-
λαίου και εμπορευμάτων. Παρουσιάζονται τα παράγωγα 
χρηματοοικονομικά προϊόντα με εφαρμογές τόσο στις 
αγορές κεφαλαίου όσο και στις αγορές εμπορευμά-
των. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί σε μετοχές, μετοχικούς 
δείκτες, επιτόκια, νομίσματα και εμπορεύματα όπως ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34307Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

χρυσός, ο χαλκός, το αέριο και άλλα. Θα αναπτυχθούν 
επενδυτικές στρατηγικές τόσο κάλυψης όσο και κερδο-
σκοπίας. Ειδικότερα, θα μελετηθούν σε βάθος εφαρμο-
γές των παράγωγων προϊόντων τόσο στα εμπορεύματα 
όσο και στα προϊόντα της κεφαλαιαγοράς. Επίσης, θα 
πραγματοποιηθεί τεχνική ανάλυση τόσο στις τρέχουσες 
όσο και στις προθεσμιακές αγορές εμπορευμάτων και τις 
κεφαλαιαγορές. Με την ολοκλήρωση του μαθήματος οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες αναμένεται να κατα-
νοούν τις έννοιες των προθεσμιακών συμβολαίων, των 
συμβολαίων μελλοντικής εκπλήρωσης, των συμφωνιών 
ανταλλαγής και των δικαιωμάτων προαίρεσης, είναι σε 
θέση να αναπτύσσουν επενδυτικές στρατηγικές με τη 
χρήση προϊόντων της αγοράς παραγώγων τόσο σε προ-
ϊόντα της κεφαλαιαγοράς όσο και των εμπορευμάτων, 
και έχουν κατανοήσει την μέθοδο της τεχνικής ανάλυσης 
εφαρμόζοντας την τόσο στις κεφαλαιαγορές όσο και στα 
εμπορεύματα.»

«Άρθρο 13
Αξιολόγηση μαθημάτων

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Γ.Σ. ένας 
διδάσκων ως υπεύθυνος/συντονιστής του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον ή τους διδάσκο-
ντες σε σχέση και με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ- υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Η βαθμολογία αντιστοιχεί στην κλίμακα 0-10 και προ-
κύπτει από τον Μ.Ο. των βαθμών των δοκιμασιών που 
έχουν ανακοινώσει οι διδάσκοντες στην αρχή κάθε εξα-
μήνου ή από τον λόγο των συντελεστών βαρύτητας κάθε 
διδακτικής ενότητας του μαθήματος προς το δέκα (10) 
της βαθμολογικής κλίμακας.

Οι γραπτές εργασίες αναρτώνται στο e-class και 
ελέγχονται για ομοιότητες από το κατάλληλο λογισμικό 
(turnitin). Σε περίπτωση εκτεταμένων ομοιοτήτων (άνω 
του 25%) με άλλα κείμενα/πηγές ή άλλες γραπτές εργα-
σίες, τότε δεν βαθμολογούνται και ο φοιτητής/η φοιτή-
τρια υποχρεούται να συμμετάσχει στην επαναληπτική 
εξέταση. Σε αυτήν την περίπτωση ο μέγιστος βαθμός 
που μπορεί να λάβει είναι το 5.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του υπεύθυνου/συντονιστή 
του μαθήματος στους ΜΦ δεκαπέντε (15) ημέρες μετά 
την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξι-
ολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά 
την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. 

Επαναληπτική Εξέταση
Σε περίπτωση αποτυχίας στην συνολική εξέταση ενός 

μαθήματος (βαθμός κάτω από τη βάση) δίνεται στους 
φοιτητές η δυνατότητα μιας (1) επαναληπτικής εξέτασης 
εξέτασης η οποία λαμβάνει χώρα στην περίοδο του Σε-
πτεμβρίου του ίδιου ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση 
και νέας αποτυχίας ο ΜΦ υποχρεούται να παρακολουθή-

σει για μία επιπλέον φορά το μάθημα και να αξιολογηθεί 
επιτυχώς.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.»

«Άρθρο 14
Θέματα Εκπόνησης Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ)

Ο ΜΦ υποχρεούται ατομικά να εκπονήσει και με επιτυ-
χία να υποστηρίξει δημόσια τη μεταπτυχιακή διπλωματι-
κή του εργασία μετά την ολοκλήρωση του 2ου εξαμήνου 
σπουδών. 

Το θέμα της ΜΔΕ πρέπει να εντάσσεται στο αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης που έχει 
επιλέξει ο ΜΦ και να αξιοποιεί τις γνώσεις που αποκτή-
θηκαν στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και σε συγκεκριμένες 
εφαρμογές.

Τα ισχύοντα για την ανάληψη, εκπόνηση και υποστή-
ριξη της ΜΔΕ ορίζονται παρακάτω:

14.1. Δικαίωμα υποβολής θέματος ΜΔΕ
Ο ΜΦ έχει δικαίωμα υποβολής θέματος M.Δ.Ε. μετά το 

πέρας του πρώτου εξαμήνου και μέχρι τις 30 Απριλίου 
κάθε έτους. Ο Μ.Φ. οφείλει να προτείνει ο ίδιος το θέμα 
της ΜΔΕ αποστέλλοντας email στο finanaccount@econ.
duth.gr. Κατόπιν, η συντονιστική επιτροπή θα αναθέσει 
την επίβλεψη της ΜΔΕ σε κάποιον επιβλέποντα ή ενδέ-
χεται να απορρίψει το προτεινόμενο θέμα του ΜΦ αν το 
κρίνει αδύναμο ή μη συναφές με το ευρύτερο γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ, ζητώντας του να υποβάλει εκ 
νέου πρόταση. Την ευθύνη για τη διερεύνηση του θέ-
ματος και την οριστικοποίηση της συνεργασίας με δι-
δάσκοντα για την εκπόνηση ΜΔΕ έχει ο ΜΦ. Τα θέματα 
και οι επιβλέποντες καθηγητές που τα υποστηρίζουν 
επικυρώνονται από την Γ.Σ.

14.2. Μορφή και έκταση της ΜΔΕ
Η ΜΔΕ μπορεί να είναι θεωρητική, εφαρμοσμένη ή 

πειραματική και να περιέχει αναγνωρίσιμα στοιχεία 
πρωτοτυπίας και συμβολή στην επιστημονική γνώση. 
Το κείμενο πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές και τη 
δομή μιας επιστημονικής εργασίας δηλαδή να περιλαμ-
βάνει περιγραφή του θέματος της εργασίας, περιγραφή 
των πορισμάτων - αποτελεσμάτων της εργασίας, τη με-
θοδολογία, παραδοχές, βιβλιογραφία και άλλα τυχόν 
αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά στοιχεία 
(αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, φωτογραφίες εικόνες 
κ.τ.λ.). Κάθε ΜΔΕ θα συνοδεύεται από μια σύντομη περί-
ληψη 300 λέξεων περίπου στην Ελληνική και στην Αγγλι-
κή γλώσσα. Μετά από συνεννόηση με τον επιβλέποντα η 
συγγραφή της ΜΔΕ μπορεί να γίνει σε άλλη γλώσσα και 
να περιλαμβάνει εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική.

Η έκταση της εργασίας μπορεί να είναι από 10.000 - 
20.000 λέξεις γραμματοσειρά TimesNewRoman, μεγέ-
θους 12, με διάστιχο 1,5.

1. Οι βιβλιογραφικές αναφορές αφορούν δημοσιευ-
μένα άρθρα σε έγκυρες επιστημονικές επιθεωρήσεις, 
βιβλία και εκθέσεις διεθνών φορέων. 

2. Οι βιβλιογραφικές αναφορές μπορούν να είναι σε 
μία από τις γνωστές μορφές (π.χ. Harvard, APA).

3. Δεν επιτρέπονται αναφορές ή παραφράσεις που 
ξεπερνούν τις 150 λέξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34308 Τεύχος B’ 3480/05.07.2022

• Παράδειγμα αναφοράς σε άρθρο
Johansson, J.A. (2022). How to cite articles. American 

Journal, 67(2), 81-95.
• Παράδειγμα αναφοράς σε βιβλίο
Johansson, L.A., Thomson, M., & Kayne, R.P. (2011). How 

to cite books. Amsterdam, Netherlands: The Publisher.
• Παράδειγμα αναφοράς σε κεφάλαιο τόμου
Johansson, B.G. (2010). How to cite chapters. In R.E, 

Williams (Ed.). A guide to citation rules (3rd ed., pp. 123-
132). Amsterdam, Netherlands: The Publisher.

• Παράδειγμα αναφοράς σε ιστοσελίδα
Johansson, J.A. (2010, April 21). How to cite. Retrieved 

from https://finanaccount.econ.duth.gr.
Για περισσότερες λεπτομέρειες αναφορικά με τον 

τρόπο αναφοράς πηγών, παρακαλώ ανατρέξτε στην 
παρακάτω σελίδα: apastyle.apa.org/style-grammar-
guidelines/references/examples

14.3. Επίβλεψη ΜΔΕ
Η επίβλεψη της Δ.Ε. γίνεται από ένα τακτικό και ένα 

αναπληρωματικό μέλος ΔΕΠ, το οποίο πρέπει να διδά-
σκει στο Π.Μ.Σ.. Σε ειδικές περιπτώσεις η Γ.Σ. μπορεί να 
ζητήσει επίβλεψη από μέλος ΔΕΠ Τμημάτων του ΔΠΘ ή 
άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Την ευθύνη για την οριστική μορφή της πρότασης για 
εκπόνηση ΜΔΕ έχει ο πρώτος επιβλέπων. 

Οι προτάσεις κατατίθενται από τη Συντονιστική Επι-
τροπή στη Γ.Σ. για την τελική έγκριση.

14.4. Εξεταστική επιτροπή ΜΔΕ
Για κάθε ΜΔΕ ορίζεται από τη Γ.Σ. Τριμελής Εξεταστική 

Επιτροπή (Ε.Ε.), η οποία αποτελείται από τον επιβλέπο-
ντα, τον αναπληρωτή επιβλέποντα και ένα άλλο μέλος 
ΔΕΠ συγγενούς ειδικότητας προς το θέμα της υπό κρίση 
ΜΔΕ. Η αρμοδιότητα της Ε.Ε. είναι να εγκρίνει ή όχι την 
επιστημονική αρτιότητα της προς υποστήριξη εργασίας 
και να την αξιολογήσει μετά την παρουσίαση. Σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία 
ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση της Γ.Σ.

Κατά την παρουσίαση - υποστήριξη της ΜΔΕ, η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της ΜΔΕ στο οποίο αναγράφο-
νται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός 
βαθμός.

Ο τελικός βαθμός, ο οποίος προκύπτει ως Μ.Ο. από 
τους βαθμούς που προτείνουν τα τρία μέλη της Ε.Ε. Οι 
βαθμοί που απονέμονται αντιστοιχούν στην εξής κλί-
μακα: άριστα (8,5- 10), λίαν καλώς (6,5 - 8,49) και καλώς 
(5 - 6,49).

14.5. Διαδικασία αξιολόγησης και ολοκλήρωσης της 
ΜΔΕ

Ο προβλεπόμενος χρόνος για την υποβολή της ΜΔΕ 
είναι η 30η Σεπτεμβρίου μετά το πέρας του β’ εξαμήνου. 
Στην περίπτωση θετικής κρίσης των επιβλεπόντων καθη-
γητών γίνεται η εξέταση - παρουσίαση της ΜΔΕ. Ο ΜΦ 
δικαιούται να αιτηθεί τρίμηνη παράταση υποβολής της 
ΜΔΕ οπότε και ο μέγιστος βαθμός που μπορεί να λάβει 
είναι το 8 (εφαρμόζεται ποινή 20%). Στην περίπτωση 
αρνητικής κρίσης ο ΜΦ έχει τη δυνατότητα επανυποβο-

λής της εντός ενός μηνός αφού βελτιώσει την εργασία 
σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Ε.Ε.

14.6. Εξέταση - Παρουσίαση της ΜΔΕ
Μετά την εκπόνηση της ΜΔΕ ο ΜΦ υποβάλλει στον 

επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής τρία (3) αντίγραφα της τελικής ΜΔΕ Εφόσον 
υπάρχει θετική κρίση από την Εξεταστική Επιτροπή, ορί-
ζεται η ημερομηνία της προφορικής εξέτασης.

Μετά την προφορική παρουσίαση και υποστήριξη συ-
νέρχεται η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, αξιολογεί την 
Μ.Δ.Ε. και διαμορφώνει τον τελικό βαθμό.

14.7. Αντίγραφα ΜΔΕ
Η ΜΔΕ υποβάλλεται ηλεκτρονικά για την κρίση και, 

μετά την αποδοχή της, μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συ-
μπληρώσεις, υποβάλλεται ένα πλήρες αντίγραφο της 
τελικής εργασίας (ακόμα και παραρτήματα, σημειώσεις, 
άρθρα, συνοδευτικό υλικό, κ.τ.λ.) σε ηλεκτρονική μορφή, 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση του ΜΠΣ, finanaccount@
econ.duth.gr. Οι εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία του 
Π.Μ.Σ., το οποίο διατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και 
αναπαραγωγής τους για διδακτικούς σκοπούς.

14.8 Δεοντολογία συγγραφής ΜΔΕ
Εάν κατά την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλω-

ματικής Εργασίας διαπιστωθεί λογοκλοπή, o πρώτος 
επιβλέπων αρμόδιος διδάσκων/επόπτης αναφέρει το 
παράπτωμα (συμπεριλαμβανομένου του ιστορικού 
καθώς και των στοιχείων που το τεκμηριώνουν) στην 
Συντονιστική επιτροπή του Μεταπτυχιακού Προγράμμα-
τος Σπουδών. Στη συνέχεια, η Επιτροπή εισηγείται κατά 
περίπτωση στη Γενική Συνέλευση σχετικά με τις αρμό-
ζουσες πειθαρχικές κυρώσεις σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Συγκεκριμένα, οι ΜΔΕ αναρτώνται στο e-class και 
ελέγχονται για ομοιότητες από το κατάλληλο λογισμικό 
(turnitin). Σε περίπτωση εκτεταμένων ομοιοτήτων (άνω 
του 25%) με άλλα κείμενα/πηγές ή άλλες εργασίες, τότε 
δεν βαθμολογούνται και ο φοιτητής/η φοιτήτρια υπο-
χρεούται να ξαναγράψει την ΜΔΕ ώστε να πληρείται το 
όριο ομοιότητας.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, 
ο ΜΦ έχει το δικαίωμα, το επόμενο ακαδημαϊκό έτος, 
να αλλάξει το θέμα και τον επιβλέποντα έχοντας τα ίδια 
δικαιώματα και υποχρεώσεις με την αρχική υποβολή. 
Στην περίπτωση και δεύτερης αποτυχίας ο ΜΦ αποκλεί-
εται από τη χορήγηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος.

14.9. Πνευματικά Δικαιώματα
Η διαχείριση των ερευνητικών δεδομένων της Μετα-

πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ανήκει από κοινού 
στον φοιτητή και στον πρώτο επιβλέποντα καθηγητή. 
Κατόπιν τούτου επιτρέπεται η χρήση τους για δημοσί-
ευση σε επιστημονικό περιοδικό ή πρακτικά συνεδρίου 
ή για επιστημονική ανακοίνωση κατόπιν αμοιβαίας συμ-
φωνίας και εφόσον γίνεται αναφορά όλων των ονομάτων 
ως μέλη της κύριας συγγραφικής ομάδας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 12 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034800507220008*


		2022-07-05T15:09:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




